№

УИД 26RS0№-23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Изобильный 25 марта 2024 г.

Изобильненский районный суд Ставропольского края в составе: председательствующего судьи Шаманской О.А.,

при секретаре судебного заседания Ерошкиной Н.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Изобильненского района Ставропольского края Бородина Д.В., 

подсудимого ФИО2, его защитника в лице адвоката Комарова А.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Изобильненского районного суда Ставропольского края материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, не имеющего на иждивении малолетних детей и иных лиц, не работающего, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, Изобильненский городской округ, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленные действия, выразившиеся в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 17 часов 04 минут по 23 часа 21 минуту находясь в состоянии алкогольного опьянения, на законных основаниях в жилой комнате № квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №1 действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, направленных на тайное хищение денежных средств с причинением материального ущерба Потерпевший №1, с целью личного обогащения и противоправного безвозмездного изъятия и обращения денежных средств ФИО5 в свою пользу, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 вышел в туалетную комнату и не видит его преступных действий, путем свободного доступа, из кармана куртки ФИО5, висящей на межкомнатной деревянной двери, тайно похитил наличные денежные средства в сумме 4 000 рублей принадлежащие Потерпевший №1, после чего, с похищенным скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 4000 рублей.

Он же совершил умышленные действия, выразившиеся в краже, то есть тайном хищении чужого имущества с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, после совершения хищения денежных средств, в сумме 4 000 рублей у ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 17 часов 04 минут по 23 часа 21 минуту, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на законных основаниях в жилой комнате № зала квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №1, обнаружил лежащую на поверхности деревянного стола пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, привязанную к счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе 5230/0500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую Потерпевший №1

После этого, в указанные время и месте, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, которые могут находиться на банковском счете обнаруженной им пластиковой банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, после чего, ФИО2 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 вышел в туалетную комнату и не видит его преступных действий, в целях последующего хищения денежных средств с банковского счета ФИО5, неправомерно завладел пластиковой банковской картой ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» № принадлежащей Потерпевший №1 похитив ее с поверхности стола в жилой комнате № зала квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу. 

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств ФИО5 с его банковского счета, ФИО2, используя похищенную банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, в период времени с 23 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговых помещениях магазинов 

<

адрес>, а именно: в магазине «Астория», по адресу: г Изобильный, 

<

адрес>Б; в магазине «Караван», по адресу: 

<

адрес>А, используя банковские терминалы по безналичному расчету «Караван», «ООО YUBILEJNOE» и «PIVSTOP», установленные в торговом помещении вышеуказанного магазина; в магазине «Велес», по адресу: 

<

адрес> «а»; в магазине «Табак», по адресу: 

<

адрес>, пер. Ленина, 12; в магазине «Красное&Белое», по адресу: 

<

адрес>; в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>; в магазине «Fix Price», по адресу: 

<

адрес>; в магазине «Тамада», по адресу: 

<

адрес>, пер. Ленина, 

<

адрес> б; в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, 

<

адрес>; в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>; в магазине «Магнит», по адресу: 

<

адрес>, пер. Ленина, 14 Б; в магазине «Билайн», по адресу: 

<

адрес>, пер. Ленина, 12 а, и в торговом помещении кофейни «Nraf coffee», по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, №, пом. 1, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения денежных средств ФИО5 в свою пользу, действуя тайно от ФИО5, осознавая, что посторонним лицам не известна информация об использовании им банковской карты ФИО5 без ведома и согласия последнего, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, направленных на тайное хищение денежных средств с причинением материального ущерба Потерпевший №1 и личного обогащения, используя терминалы по безналичному расчету, находящиеся в вышеуказанных магазинах, оплатил приобретенные им товары на общую сумму 4 336 рублей 71 копейку, прикладывая к платежным терминалам вышеуказанных магазинов банковскую карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую Потерпевший №1, таким образом, тайно от ФИО5 похитив с банковского счета №, открытого на имя ФИО5, денежные средства в общей сумме 4 336 рублей 71 копейку, и распорядился данными денежными средствами по своему усмотрению, оплатив необходимые ему товары, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 30 минут, точное время он уже не помнит, он пришел в гости к Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, с собой он принес спиртные напитки, а именно водку в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литров. Потерпевший №1 встретил его и впустил в свою квартиру, они зашли в жилую комнату квартиры ФИО5 и начали распивать спиртные напитки. В указанный момент времени он не имел постоянного источника дохода, не был официально трудоустроен, поэтому нуждался в денежных средствах, с этой целью он попросил у ФИО5 денежные средства в долг, на что Потерпевший №1 сказал, что тот может купить ему продукты питания, а в долг денег не даст, пояснив ему, что он потратит деньги на приобретение и распитие спиртных напитков. В этот момент времени ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 30 минут, точное время он не помнит, у него возник умысел на совершение кражи денежных средств у ФИО5, с этой целью он стал ждать момента, когда Потерпевший №1 выйдет из комнаты. Примерно в 19 часов 00 минут, точное время он не помнит, Потерпевший №1 вышел из комнаты в туалет, он с целью хищения денежных средств у ФИО5 прошел в спальную комнату (жилая комната в квартире), так как видел, что на поверхности межкомнатной двери, находящийся между жилой комнатой и залом квартиры ФИО5, весит куртка ФИО5 в которой как он подумал, могут находится, денежные средства. Далее с целью исполнения задуманного он из правого бокового нижнего кармана куртки ФИО5 нашел и достал денежные средства, сразу он их не пересчитывал, и похитив их, положил деньги в карман надетой на нем куртки. После чего из туалета вышел Потерпевший №1 в этот момент времени он находился в помещении спальни (жилой комнаты), тогда Потерпевший №1 спросил у него, что он делает в спальне, ему он ответил, что смотрит в окно, он так сказал, чтобы не вызвать подозрение. После чего Потерпевший №1 сказал, что нужно похмелиться, он с целью уйти из квартиры сказал, что сам принесет алкоголь. Выйдя из квартиры ФИО5 он достал из кармана куртки, похищенные им денежные средства, он их пересчитал, сумма похищенных денежных средств составила 4 000 рублей, денежными купюрами номиналом 1000 рублей каждая в количестве 4 банкнот. Указанные денежные средства он потратил на собственные нужды, а именно он на них приобрел продукты питания и алкогольные напитки, где-именно и в каких магазинах он уже не помнит и вспомнить не может. Таким образом, он ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут, точное время он не помнит, находясь с разрешения ФИО5, в квартире по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем моментом, что Потерпевший №1 отлучился в туалет, и не видит его действия, он прошел в спальную комнату (жилая комната квартиры), где на верхней деревянной поверхности межкомнатной двери, находящийся между жилой комнатой и залом квартиры ФИО5, весела куртка ФИО5 из правого бокового нижнего кармана которой он похитил денежные средства в общей сумме 4 000 рублей (том 1 л.д. 222-226, том. 2 л.д. 1-12)

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2, данных им в ходе проведения проверки показаний на месте, в качестве подозреваемого следует, что расположившись в помещении квартиры пор адресу: 

<

адрес>, пер. Ленина, 

<

адрес>, подозреваемый ФИО2 указал на деревянную межкомнатную дверь, установленную в дверном проеме между жилой комнатой и залом квартиры по вышеуказанному адресу, и пояснил, в присутствии участников следственного действия, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут, точное время он не помнит, находясь с разрешения ФИО5, его квартире по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем моментом, что Потерпевший №1 отлучился в туалет, и не видит его действия, он прошел в жилую комнату, где на верхней деревянной поверхности межкомнатной двери, находящийся между жилой комнатой (спальня) и залом квартиры ФИО5, весела куртка ФИО5 из правого бокового нижнего кармана которой, он похитил денежные средства в общей сумме 4 000 рублей (том 2 л.д. 14-40).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия, в качестве обвиняемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 17 часов 04 минут по 23 часа 21 минуту он находясь на законных основаниях в квартире по адресу: 

<

адрес>, пер. Ленина, 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №1 из нижнего бокового правого кармана куртки ФИО5, висящей на межкомнатной двери, в дверном проеме между спальной комнатой и зальной комнаты вышеуказанной квартиры, тайно похитил наличные денежные средства в сумме 4 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению. Он в полном объеме возместил Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 4 000 рублей, о чем Потерпевший №1 написал расписку о возмещении причиненного ему ущерба в полном объеме (том 2 л.д. 77-83).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 30 минут, точное время он уже не помнит, он пришел в гости к Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, с собой он принес спиртные напитки, а именно водку в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литров. Потерпевший №1 встретил его и впустил в квартиру, они зашли в жилую комнату квартиры ФИО5 и начали распивать спиртные напитки. В указанный момент времени он не имел постоянного источника дохода, не был официально трудоустроен, поэтому нуждался в денежных средствах, с этой целью он попросил у ФИО5 денежные средства в долг, на что Потерпевший №1 сказал, что тот может купить ему продукты питания, а в долг денег не даст, пояснив ему, что он потратит деньги на приобретение и распитие спиртных напитков. В этот момент времени ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 30 минут, точное время он не помнит, у него возник умысел на совершение кражи денежных средств у ФИО5, с этой целью он стал ждать момента, когда Потерпевший №1 выйдет из комнаты. Примерно в 19 часов 00 минут, точное время он не помнит, Потерпевший №1 вышел из комнаты в туалет, он с поверхности деревянного стола в зале квартиры, взял банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР» в корпусе зеленого цвета, с функцией бесконтактной оплаты. Данную пластиковую карту он похитил и положил в карман надетой на нем куртки, пластиковую карту он похитил, так как подумал, что на ее счете имеются денежные средства, ввиду того, что он знал, что Потерпевший №1 получает пенсионные денежные средства на банковский счет карты, и он сможет совершить оплату приобретаемых им товаров в торговых точках 

<

адрес>. После чего из туалета вышел Потерпевший №1 в этот момент времени он находился в помещении спальни (жилой комнаты), тогда Потерпевший №1 спросил у него, что он делает в спальне, ФИО2 ему ответил, что смотрит в окно, он так сказал, чтобы не вызвать подозрение. После чего Потерпевший №1 сказал, что нужно похмелиться, он с целью уйти из квартиры сказал, что сам принесет алкоголь. 

В ходе допроса ему на обозрение представлена выписка по платежному банковскому счету ФИО5 № по пластиковой банковской карте ПАО «Сбербанк» №. Согласно указанной выписки им были похищены денежные средства с банковского счета ФИО5 за период времени с 23 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ. Все операции по оплате за приобретаемые товары за указанный период времени совершены им лично, и именно в указанных в выписке торговых организациях. 

После того как ДД.ММ.ГГГГ он примерно в 19 часов 30 минут, точное время он не помнит, вышел из квартиры ФИО5, он решил проверить имеются ли на банковском счете похищенной им пластиковой банковской карты ПАО «Сбербанк» № ФИО5 денежные средства, с этой целью он проследовал в магазин «Астория», расположенный на перекрестке пересечения 

<

адрес> и пер. Ленина, 

<

адрес>, который работает круглосуточно, где ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 21 минуту используя банковский терминал по безналичному расчету, находящийся на кассе обслуживания клиентов указанного магазина, оплатил за приобретенный им товар, а именно за газовую зажигалку, денежные средства в сумме 20 рублей, приложив к терминалу пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, принадлежащую Потерпевший №1, похитив тем самым указанную сумму с банковского счета №.

Далее поняв, что на вышеуказанном банковском счете, ФИО5 имеются денежные средства, он решил продолжить совершать покупки, в торговых организациях, расположенных в 

<

адрес>, и расплачиваться за них с помощью похищенной пластиковой карты. После чего он проследовал в магазин «Караван», расположенный по 

<

адрес>, может показать его местонахождение, где ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 47 минут используя банковский терминал «ООО YUBILEJNOE» по безналичному расчету, находящийся на кассе обслуживания клиентов в помещении вышеуказанного магазина «Караван», оплатил за приобретенный им товар, а именно алкогольные напитки, какие-именно не помнит в сумме 375 рублей, приложив к терминалу пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, принадлежащую Потерпевший №1, похитив тем самым указанную сумму с банковского счета №.

Затем находясь в торговом помещении магазина «Караван», расположенном по 

<

адрес>, может показать его местонахождение, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 49 минут, приобрел за 176 рублей 90 копеек, приобрел продукты питания, какие не помнит, ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 35 минут, приобрел за 135 рублей одну бутылку водки, ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 37 минут, приобрел за 129 рублей одну бутылку пива, ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 45 минут, приобрел за 175 рублей 50 копеек одну пачку сигарет. Четыре оплаты за вышеуказанные товары он осуществил, приложив к терминалу пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, принадлежащую Потерпевший №1, похитив тем самым указанные суммы с банковского счета №.

ДД.ММ.ГГГГ находясь в торговом помещении магазина «Караван», расположенном по 

<

адрес>, может показать его местонахождение, в 05 часов 45 минут используя банковский терминал магазина «PIVSTOP» по безналичному расчету, находящийся на кассе обслуживания клиентов, оплатил за приобретенный им товар, а именно одну бутылку разливного пива, в сумме 75 рублей, приложив к терминалу пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, принадлежащую Потерпевший №1, похитив тем самым указанную сумму с банковского счета №.

После чего он, находясь в торговом помещении магазина «Караван»,ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 48 минут, приобрел за 28 рублей, продукты питания, а именно шоколадку, какую-именно не помнит и ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 48 минут, приобрел за 26 рублей, продукты питания, а именно шоколадку, какую-именно не помнит. Две оплаты за вышеуказанные товары он осуществил, приложив к терминалу пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, принадлежащую Потерпевший №1, похитив тем самым указанные суммы с банковского счета №.

После чего, он, находясь в торговом помещении магазина «Караван», расположенном по 

<

адрес>, может показать его местонахождение, ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 30 минут используя банковский терминал «ООО YUBILEJNOE» по безналичному расчету, находящийся на кассе обслуживания клиентов магазина в помещении магазина «Караван», оплатил за приобретенные им товары, а именно алкогольные напитки, какие-именно не помнит, в сумме 375 рублей, приложив к терминалу пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, принадлежащую Потерпевший №1, похитив тем самым указанную сумму с банковского счета №.

Далее он, находясь в торговом помещении магазина «Караван», ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 42 минуты, приобрел за 40 рублей, продукты питания, а именно шоколадку, какую-именно не помнит и ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 52 минут, приобрел за 107 рублей, спиртные напитки, а именно одну бутылку пива, какую-именно не помнит. Две оплаты за вышеуказанные товары он осуществил, приложив к терминалу пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, принадлежащую Потерпевший №1, похитив тем самым указанные суммы с банковского счета №.

Хочет пояснить, что в торговом помещении магазина «Караван», находятся кассы с банковскими терминалами бесконтактной оплаты «ООО YUBILEJNOE» и «PIVSTOP», в которых он согласно вышеуказанной банковской выписки покупал спиртные напитки. Затем он отправился в магазин «Велес», расположенный по 

<

адрес>, может показать его местонахождение, где ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 23 минуты, за 152 рубля 81 копейку, приобрел продукты питания, а именно одну палку копченой колбасы, осуществив оплату за вышеуказанный товар, приложив к терминалу пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, принадлежащую Потерпевший №1, похитив тем самым указанную сумму с банковского счета №.

Далее он направился в магазин «Табак», расположенный по пер. Ленина, 

<

адрес>, может показать его местонахождение, где ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 26 минут, за 75 рублей, приобрел одну пачку сигарет, осуществив оплату за вышеуказанный товар, приложив к терминалу пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, принадлежащую Потерпевший №1, похитив тем самым указанную сумму с банковского счета №.

Во время осуществления вышеуказанных покупок он употреблял приобретенные им спиртные напитки и продукты питания, после чего он направился к себе домой по месту регистрации, где лег спать. После чего ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Красное&Белое» расположенном по 

<

адрес>, может показать его местонахождение, в 15 часов 37 минут, за 79 рублей 99 копеек, приобрел спиртное, а именно одну банку пива, осуществив оплату за вышеуказанный товар, приложив к терминалу пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, принадлежащую Потерпевший №1, похитив тем самым указанную сумму с банковского счета №.

Затем он отправился в магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес>, может показать его местонахождение, где ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 16 минут, за 309 рублей 99 копеек, приобрел спиртные напитки, а именно одну банку пива и пачку сигарет, осуществив оплату за вышеуказанный товар, приложив к терминалу пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, принадлежащую Потерпевший №1, похитив тем самым указанную сумму с банковского счета №.

Дальше он отправился в магазин «FIXPRICE», расположенный по 

<

адрес>, может показать его местонахождение, где ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут, за 99 рублей, приобрел упаковку парафиновых свечей, осуществив оплату за вышеуказанный товар, приложив к терминалу пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, принадлежащую Потерпевший №1, похитив тем самым указанную сумму с банковского счета №.

Далее он направился в магазин «Табак», расположенный по пер. Ленина, 

<

адрес>, может показать его местонахождение, где ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 56 минут, за 75 рублей, приобрел одну пачку сигарет, осуществив оплату за вышеуказанный товар, приложив к терминалу пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, принадлежащую Потерпевший №1, похитив тем самым указанную сумму с банковского счета №.

Затем он отправился в магазин «Тамада», расположенный по пер. Ленина, 

<

адрес>, может показать его местонахождение, где ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 41 минуту, за 205 рублей, приобрел спиртные напитки, а именно одну бутылку портвейна, осуществив оплату за вышеуказанный товар, приложив к терминалу пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, принадлежащую Потерпевший №1, похитив тем самым указанную сумму с банковского счета №.

Затем он отправился в магазин «Пятерочка», расположенный по пер. Ленина, 

<

адрес>, может показать его местонахождение, где ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 52 минут, за 205 рублей 59 копеек, приобрел продукты питания, а именно купил грудинку из мяса свинины, осуществив оплату за вышеуказанный товар, приложив к терминалу пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, принадлежащую Потерпевший №1, похитив тем самым указанную сумму с банковского счета №.

После вышеуказанных покупок он направился к себе домой, где выпил приобретенный портвейн и съел грудинку. Примерно в 21 час 00 минут он лег спать. На следующий день он отправился в магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес>, может показать его местонахождение, где ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 59 минут, за 135 рублей, приобрел продукты питания, а именно шоколадку и в 12 часов 03 минуты, за 309 рублей 99 копеек, приобрел спиртные напитки какие не помнит, осуществив оплату за вышеуказанные товары, приложив к терминалу пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, принадлежащую Потерпевший №1, похитив тем самым указанные суммы с банковского счета №.

После чего, он пошел домой выпил алкоголь и лег спать. Проснувшись примерно в 16 часов 00 минут он направился в магазин «Магнит», расположенный на пер. Ленина, 

<

адрес>, может показать его местонахождение, где ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 46 минут, за 71 рубль 98 копеек, приобрел продукты питания, а одну банку паштета, осуществив оплату за вышеуказанный товар, приложив к терминалу пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, принадлежащую Потерпевший №1, похитив тем самым указанную сумму с банковского счета №.

Затем он отправился в магазин «Билайн», расположенный по пер. Ленина, 

<

адрес>, может показать его местонахождение, где ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 56 минут, за 300 рублей, приобрел сим-карту сотового оператора «Билайн» с абонентским номером № и оформил ее на свое имя, осуществив оплату за вышеуказанный товар, приложив к терминалу пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, принадлежащую Потерпевший №1, похитив тем самым указанную сумму с банковского счета №.

После чего он отправился в магазин «Тамада», расположенный по пер. Ленина, 

<

адрес>, может показать его местонахождение, где ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 04 минуты, за 205 рублей, приобрел спиртные напитки, а именно одну бутылку портвейна, осуществив оплату за вышеуказанный товар, приложив к терминалу пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, принадлежащую Потерпевший №1, похитив тем самым указанную сумму с банковского счета №.

Далее он зашел в кофейню «Nraf coffee», расположенную по пер. Ленина, 

<

адрес>, может показать ее местонахождение, где ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 36 минут, за 90 рублей, приобрел один стакан кофе «Американо», осуществив оплату за вышеуказанный товар, приложив к терминалу пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, принадлежащую Потерпевший №1, похитив тем самым указанную сумму с банковского счета №.

Далее он отправился в магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес>, может показать его местонахождение, где ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 32 минуты, за 359 рублей 96 копеек, приобрел пачку сигарет и 3 лимона, осуществив оплату за вышеуказанные товары, приложив к терминалу пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, принадлежащую Потерпевший №1, похитив тем самым указанную сумму с банковского счета №.

Дата и время осуществления им вышеуказанных покупок соответствует действительности, в своих настоящих показаниях он использовал предоставленную ему следователем на обозрение выписку по счету ФИО5 Таким образом, он похитил с банковского счета № ФИО5 денежные средства в общей сумме 4 336 рублей 71 копейку. Вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 100-104, Том. 2 л.д. 1-12).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2, данных им в ходе проведения проверки на месте, следует, что ФИО2 подтвердил ранее данные им показания о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 17 часов 04 минут по 23 часа 21 минуту он находясь в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, пер. 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №1, похитил лежащую на поверхности деревянного стола пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» принадлежащую Потерпевший №1

После этого ФИО2 пояснил, что с целью хищение денежных средств ФИО5 с его банковского счета, используя похищенную банковскую карту ПАО «Сбербанк», в вышеуказанный период времени, он, находясь в торговых помещениях магазинов 

<

адрес> края, а именно: в магазине «Астория», по адресу: 

<

адрес>, р-н Изобильненский, г Изобильный, 

<

адрес> Б, в магазине «Караван», по адресу: 

<

адрес>А, используя банковский терминал по безналичному расчету «ООО YUBILEJNOE», установленный в торговом помещении вышеуказанного магазина, в магазине «Караван», по адресу: 

<

адрес>А, в магазине «Караван», по адресу: 

<

адрес>А, используя банковский терминал по безналичному расчету «PIVSTOP», установленный в торговом помещении вышеуказанного магазина, в магазине «Велес», по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес> «а», в магазине «Табак», по адресу: 

<

адрес>, р-н Изобильненский, 

<

адрес>, пер. Ленина, 12, в магазине «Красное&Белое», по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, р-н Изобильненский, 

<

адрес>, в магазине «Fix Price», по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, Изобильненский городской округ, 

<

адрес>, в магазине «Тамада», по адресу: 

<

адрес>, р-н Изобильненский, 

<

адрес>, пер. Ленина, 

<

адрес>, в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, 

<

адрес>, в магазине «Пятерочка», по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, р-н Изобильненский, 

<

адрес>, в магазине «Магнит», по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, пер. Ленина, 14 Б, в магазине «Билайн», по адресу: 

<

адрес>, р-н Изобильненский, 

<

адрес>, пер. Ленина, 12 а, и в торговом помещении кофейни «Nraf coffee», по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, №, пом. 1, оплатил приобретенные им товары на общую сумму 4 336 рублей 71 копейку, прикладывая к платежным терминалам вышеуказанных магазинов банковскую карту «Мир» ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1 (том 2 л.д. 14-40).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия, в качестве обвиняемого следует, что он признает, что в период времени с 23 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, он тайно похитил с банковского счета ФИО5 денежные средства на общую сумму 4 336 рублей 71 копейку, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму. То есть, он в период времени с 23 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 32 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил оплату с помощью пластиковой карты ФИО5 за приобретаемые им товары в различных магазинах расположенных в 

<

адрес>, на общую сумму 4 336 рублей 71 копейку. Он в полном объеме возместил Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 5 000 рублей, о чем Потерпевший №1 написал расписку о возмещении причиненного ему ущерба в полном объеме (том 2 л.д. 77-83).

Оглашенные показания подсудимый ФИО2, поддержал в полном объеме.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО2 его вина в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, нашла свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- показаниями потерпевшего ФИО5, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 04 минуты он осуществил снятие в банкомате с помощью принадлежащей ему пластиковой карты ПАО «Сбербанк» № наличные деньги в сумме 5 000 рублей, после чего на снятые наличные денежные средства он купил продукты питания, из указанной суммы у него осталось наличные денежные средства в сумме 4 000 рублей, купюрами по 1 000 рублей каждая, в количестве 4 банкнот, которые он положил в правый нижний боковой карман своей куртки черного цвета. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома по адресу: 

<

адрес>, пер. Ленина, 

<

адрес> занимался своими домашними делами. Около 17 часов 30 минут ему в домофон его квартиры позвонил его друг, которого он знает с детства, а именно ФИО2, он открыл ему дверь в подъезд, они не договаривались о встрече, но он был не против, чтобы ФИО2 зашел к нему домой, время он помнит, так как на стене в спальне висят настенные часы, и он запомнил время, когда к нему пришел ФИО2. Когда ФИО2 поднялся к нему на второй этаж, он увидел, что тот принес с собой одну бутылку водки объемом 0,5 литров. Его квартира состоит из трех жилых комнат, кухни, ванной комнаты с совмещенным санузлом. Он и ФИО2 прошли и расположились в первой относительно входа в квартиру жилой комнате, он ее называет залом, где у него стоит деревянный стол. Далее он и ФИО2 стали распивать спиртные напитки и разговаривать на личные темы. В ходе разговора ФИО2 попросил у него денежные средства в долг, на что он ответил, что может купить ему продукты питания, а денег в долг давать не будет, в связи с тем, что ФИО2 зависим от употребления алкогольных напитков и деньги, которые он бы ему дал в долг, тот бы потратил на спиртное. Далее они сидели и общались, в какой-то момент он захотел справить нужду и пошел в туалет. Когда он вышел из туалета, он увидел, что ФИО2 находится в жилой комнате, которую он называет спальней, которая расположена за жилой комнатой, где они сидели. Комната, где он и ФИО2 сидели и распивали алкоголь, он называет залом. Затем он спросил у ФИО2, что тот делает в этой комнате, на что ФИО2 ответил, что смотрит в окно. Он не предал этому никакого значения. Затем они прошли в зал, посидели еще около 10 минут и ФИО2 сказал, что ему нужно выйти. ФИО2 как он помнит, сказал, что хочет принести еще алкоголь, он был не против этого, так как хотел выпить еще спиртного. Далее он проводил ФИО2 к двери, по времени это было примерно в 19 часов 30 минут, точное время он не помнит. Затем он пошел заниматься своими домашними делами, ФИО2 не вернулся, и после чего он лег спать. ДД.ММ.ГГГГ он решил пойти в магазин за продуктами питания, надел куртку, которая висела у него в жилой комнате на поверхности межкомнатной двери, установленной в дверном проеме между жилой комнатой (спальня) и жилой комнатой (зал), также он обнаружил, что из правого нижнего бокового кармана куртки пропали денежные средства в сумме 4 000 рублей, денежными купюрами 1 000 рублей в количестве 4 банкнот. В последующем он узнал, что денежные средства в сумме 4 000 рублей у него похитил ФИО2, так как после ухода ФИО2 у него пропали деньги, после ФИО2, к нему домой больше никто не приходил. Он живет один, при этом у него не бывает часто в доме гостей. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 04 минут, это время снятия им денег в банкомате, по 23 часа 21 минуту, это первая операция по снятию денег ФИО2, с его карты, ФИО2, находясь с его разрешения на законных основаниях в его квартире, тайно похитил принадлежащие ему денежные средства в сумме 4 000 рублей, чем причинил ему не значительный материальный ущерб на указанную сумму. В настоящий момент времени материальный ущерб ФИО2 ему полностью возмещён, каких-либо материальных претензий он к ФИО2 не имеет, также ФИО2 извинился и принес ему свои искренние извинения (том 1 л.д. 212-215).

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 по данному эпизоду также объективно подтверждается совокупностью следующих доказательств:

протоколами следственных действий:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пер. Ленина, 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №1, в помещении которой ФИО2 похитил денежные средства в сумме 4 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 (том 1 л.д. 11-16);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пер. Ленина, 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №1, в помещении которой ФИО2 похитил денежные средства в сумме 4 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 (том 2 л.д. 42-53);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2, в ходе которого подозреваемый ФИО2 на месте продемонстрировал свои показания, что было зафиксировано при помощи фотосьемки и пояснил обстоятельства совершения им кражи денежных средств в сумме 4 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 (том 2 л.д. 14-40);

Иными документами: 

- распиской потерпевшего ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 в счет возмещения причиненного материального ущерба, возместил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 9 000 рублей (том 2 л.д. 84);

- свидетельством о государственной регистрации права серии 26-АЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 

<

адрес>, 21, переулок Ленина, 

<

адрес>, принадлежит Потерпевший №1 (том 1 л.д. 122).

Вина подсудимого ФИО2 в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, нашла свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- показаниями потерпевшего ФИО5, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе 5230/0500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на его имя был открыт по его заявке банковский счет № по которому была выдана пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №. Он пользовался данной картой с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. Данная пластиковая карта была с бесконтактной формой платежа, то есть ею можно было расплатиться в любом банковском терминале самообслуживания за приобретенные товары на сумму не более 3 000 рублей, без ввода ПИН-кода на сумму оплаты более 3 000 рублей необходимо ввести ПИН-код.

На банковском счете № он хранит принадлежащие ему личные денежные средства, которые ежемесячно получает в виде пенсионных начислений, на ДД.ММ.ГГГГ на его банковском счете находились денежные средства в сумме 26 163 рубля 64 копейки. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 04 минуты он осуществил снятие в банкомате с помощью указанной карты наличные деньги в сумме 5 000 рублей, после чего на снятые деньги он купил продукты питания, из указанной суммы у него осталось 4 000 рублей, купюрами по 1 000 рублей каждая, в количестве 4 банкнот, которые он положил в правый боковой карман своей куртки. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился дома по адресу: 

<

адрес>, пер. Ленина, 

<

адрес> занимался своими делами. Примерно в 17 часов 30 минут ему в домофон его квартиры позвонил его друг детства ФИО2, он открыл ему дверь в подъезд, они не договаривались о встрече, но он был не против, чтобы тот зашел к нему домой, время он помнит, так как на стене в спальне висят настенные часы, и он запомнил время, когда к нему пришел ФИО2 Когда ФИО2 поднялся к нему на второй этаж, он увидел, что тот принес с собой одну бутылку водки объемом 0,5 литров. Его квартира состоит из трех жилых комнат, кухни, ванной комнаты с совмещенным санузлом. Они прошли и расположились в первой относительно входа в квартиру жилой комнате, он ее называю залом, где у него стоит деревянный стол. Далее они стали распивать спиртные напитки и разговаривать. В ходе разговора ФИО2 попросил у него денежные средства в долг, на что он ответил ему, что может купить ему продукты питания, а денег в долг давать не будет, в связи с тем, что ФИО2 зависим от употребления алкогольных напитков и деньги, которые он бы ему дал, тот бы потратил на спиртное. Далее они сидели и общались, в какой-то момент он захотел справить нужду и пошел в туалет. Когда он вышел из туалета, он увидел, что ФИО2 находится в жилой комнате, которую он называю спальней, расположенная за жилой комнатой, где они сидели. Он спросил, что ФИО2 делает в этой комнате, на что ФИО2 ответил, что тот смотрит в окно. Он не предал этому никакого значения. Затем они прошли в зал, посидели еще около 10 минут и ФИО2 сказал, что ему нужно выйти. При этом ФИО2 как он помнит, сказал, что тот принесет еще алкоголь, он был не против этого, так как хотел выпить еще спиртного. Далее он проводил ФИО2 к двери, по времени это было примерно в 19 часов 30 минут, точное время он не помнит. Затем он пошел заниматься домашними делами, ФИО2 не вернулся, и после чего он лег спать. 

ДД.ММ.ГГГГ он решил пойти в магазин за продуктами питания и стал искать пластиковую карту ПАО «Сбербанк» №, которая должна была лежать на поверхности деревянного стола, куда он ее положил ДД.ММ.ГГГГ в момент распития алкоголя с ФИО2, но на столе и в его квартире карты не оказалось. Он подумал, что потерял ее и пошел в банк, расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы заблокировать утерянную банковскую карту и выпустить новую. ДД.ММ.ГГГГ он взял выписку из банка по его банковскому счету №, по которой он увидел, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с указанного банковского счета по его банковской карте ПАО «Сбербанк» № были списание денежные средства. Неоднократные списания денежных средств с его банковского счета происходили путем неоднократных списаний при расчете за покупки в различных торговых точках 

<

адрес>. У него нет мобильного телефона, поэтому все движения денежных средств по его банковской карте он может отследить только через банкомат или в офисе ПАО «Сбербанк». Ежемесячно 24 числа на его банковский счет поступают пенсионные отчисления денежных средств, в размере 11 000 рублей. Он редко пользуется банковской картой, только при необходимости, когда платит за коммунальные услуги, либо когда покупает продукты в магазинах. В магазины он ходит примерно один раз в неделю, бывает реже. После чего он понял, что его банковскую карту похитил ФИО2, так как до его прихода, она была на месте, после ухода ФИО2, к нему домой больше никто не приходил. Он живет один, при этом у него не бывает часто в доме гостей. В ходе его допроса следователем ему на обозрение представлена выписка по его платежному банковскому счету № по пластиковой банковской карте ПАО «Сбербанк» №. Согласно указанной выписки были обналичины, то есть похищены денежные средства с указанного банковского счета за период времени с 23 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ. Все операции по оплате за приобретаемые товары за указанный период времени совершены не им, а именно ФИО2, так как при личной встречи ФИО2 сам ему об этом сказал и признался в содеянном. Дата и время осуществления ФИО2 вышеуказанных покупок соответствует действительности, он не пользовался данной картой в период противоправных деяний ФИО1, так как карта фактически находилась у ФИО2 и в последующем была изъята у него сотрудниками полиции. Таким образом, в результате незаконных списаний денежных средств с его банковского счета ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 4 336 рублей 71 копейку, которые были похищены с его банковского счета ФИО2 В настоящий момент времени материальный ущерб ФИО2 ему полностью помещён, каких-либо материальных претензий он к ФИО2 не имеет, также ФИО2 извинился и принес ему свои искренние извинения (том 1 л.д. 90-92, 117-121)

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 по данному эпизоду также объективно подтверждается совокупностью следующих доказательств:

протоколами следственных действий:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пер. Ленина, 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №1, в помещении которой ФИО2 похитил пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, принадлежащую Потерпевший №1 (том 1 л.д. 11-16);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пер. Ленина, 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №1, в помещении которой ФИО2 похитил пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, принадлежащую Потерпевший №1 (том 2 л.д. 42-53);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено торговое помещение магазина «Велес», расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес> «а», где обвиняемый ФИО2 осуществил оплату за приобретенные товары с помощью пластиковой карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей потерпевшему Потерпевший №1 (том 1 л.д. 35-39);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено торговое помещение магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р-н Изобильненский, 

<

адрес>, пер. Ленина, 12, где обвиняемый ФИО2 осуществил оплатуза приобретенные товары с помощью пластиковой карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей потерпевшему Потерпевший №1 (том 1 л.д. 40-44);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено торговое помещение кофейни «Nraf coffee», по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, №, пом. 1 где обвиняемый ФИО2 осуществил оплату за приобретенные товары с помощью пластиковой карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей потерпевшему Потерпевший №1 (том 1 л.д. 45-49);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено торговое помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО2 осуществил оплату за приобретенные товары с помощью пластиковой карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей потерпевшему Потерпевший №1 (том 1 л.д. 50-54);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено торговое помещение магазина «Тамада», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р-н Изобильненский, 

<

адрес>, пер. Ленина, 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО2 осуществил оплату за приобретенные товары с помощью пластиковой карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей потерпевшему Потерпевший №1 (том 1 л.д. 55-59); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено торговое помещение магазина «Караван», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, где обвиняемый ФИО2 осуществил оплату за приобретенные товары с помощью пластиковой карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей потерпевшему Потерпевший №1 (том 1 л.д. 60-64);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено торговое помещение магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО2 осуществил оплату за приобретенные товары с помощью пластиковой карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей потерпевшему Потерпевший №1 (том 1 л.д. 65-69);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный перед домовладением по адресу: 

<

адрес>, пер. Ленина, 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 выдана и в последующем изъята, похищенная им ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО5, пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, принадлежащая Потерпевший №1 (том 1 л.д. 70-76);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено торговое помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, р-н Изобильненский, 

<

адрес>, где обвиняемый Потерпевший №1 осуществил оплату за приобретенные товары с помощью пластиковой карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей потерпевшему Потерпевший №1, в ходе которого изъяты видеофайлы видеозаписей с камер видеонаблюдения, подтверждающие факт оплаты ФИО2 за приобретенные товары с помощью пластиковой карты ФИО5 (том 1 л.д. 78-82);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр пластиковой банковской карты ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» № открытой по банковскому счету № на имя ФИО5 (том 1 л.д. 151-157);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр сведений содержащихся на 6 листах поступивших из ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ посредством системы защищенного юридически значимого электронного документооборота по пластиковой банковской карте ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, открытой по банковскому счету № на имя ФИО5, с указанием банковских реквизитов банковского счета и детализации движения денежных средств по банковскому счету ФИО5 (том 1 л.д. 162-179);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр CD-RW диска с записанными видеофайлами видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р-н Изобильненский, 

<

адрес>, подтверждающие факт оплаты ФИО2 за приобретенные товары с помощью пластиковой карты ФИО5 (том 2 л.д. 58-67);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2, в ходе которого подозреваемый ФИО2 на месте продемонстрировал свои показания, что было зафиксировано при помощи фотосьемки и пояснил обстоятельства совершения им кражи денежных средств с банковского счета ФИО5, с помощью использования пластиковой карты ПАО «Сбербанк» ФИО5, а также указал на магазин «Астория», по адресу: 

<

...> 

<

адрес>Б; магазин «Караван», по адресу: 

<

адрес>А; магазин «Велес», по адресу: 

<

адрес> «а»; магазин «Табак», по адресу: 

<

адрес>, пер. Ленина, 12; магазин «Красное&Белое», по адресу: 

<

адрес>; магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>; магазин «Fix Price», по адресу: 

<

адрес>; магазин «Тамада», по адресу: 

<

адрес>, пер. Ленина, 

<

адрес> б; магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, 

<

адрес>; магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>; магазин «Магнит», по адресу: 

<

адрес>, пер. Ленина, 14 Б; магазин «Билайн» по адресу: 

<

адрес>, пер. Ленина, 12 а, и помещение кофейни «Nraf coffee», по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, №, пом. 1, в которых ФИО2 с помощью использования пластиковой карты ПАО «Сбербанк» ФИО5, похитил денежных средства ФИО5 с банковского счета (том 2 л.д. 14-40);

Иными документами: 

- распиской потерпевшего ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 в счет возмещения причиненного материального ущерба, возместил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 9 000 рублей (том 2 л.д. 84);

- свидетельством о государственной регистрации права серии 26-АЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 

<

адрес>, 21, переулок Ленина, 

<

адрес>, принадлежит Потерпевший №1 (том 1 л.д. 122)

- выпиской по банковскому платежному счету № ФИО5 с указанием детализации движения денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, принадлежащей Потерпевший №1 (том 1 л.д. 8-9, 129-130);

- выпиской из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, согласно которой торговое помещение магазина «Астория», расположено в нежилом помещении, по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>Б (том 1 л.д. 138);

- свидетельством о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой торговое помещение магазина «Караван», расположено в нежилом помещении, по адресу: 

<

адрес>А (том 1 л.д. 139);

- выпиской из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, согласно которой торговое помещение магазина «Велес», расположено в нежилом помещении, по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес> «а» (том 1 л.д. 140);

- выпиской из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, согласно которой торговое помещение магазина «Табак», расположено в нежилом помещении, по адресу: 

<

адрес>, р-н Изобильненский, 

<

адрес>, пер. Ленина, 12 (том 1 л.д. 141);

- свидетельством о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой торговое помещение магазина «Красное&Белое», расположено в нежилом помещении, по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 142);

- выпиской из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, согласно которой торговое помещение магазина «Пятерочка», расположено в нежилом помещении, по адресу: 

<

адрес>, р-н Изобильненский, 

<

адрес> (том 1 л.д. 143);

- выпиской из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, согласно которой торговое помещение магазина «Fix Price», расположено в нежилом помещении, по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, Изобильненский городской округ, 

<

адрес> (том 1 л.д. 144);

- выпиской из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, согласно которой торговое помещение магазина «Тамада», расположено в нежилом помещении, по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, р-н Изобильненский, 

<

адрес>, пер. Ленина, 

<

адрес> (том 1 л.д. 145);

- выпиской из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, согласно которой торговое помещение магазина «Пятерочка», расположено в нежилом помещении, по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, 

<

адрес> (том 1 л.д. 146);

- выпиской из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, согласно которой торговое помещение магазина «Пятерочка», расположено в нежилом помещении, по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, р-н Изобильненский, 

<

адрес> (том 1 л.д. 147);

- выпиской из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, согласно которой торговое помещение магазина «Магнит», расположено в нежилом помещении, по адресу: Российская Федерация, Российская Федерация, 

<

адрес>, пер. Ленина, 14 Б (том 1 л.д. 148);

- выпиской из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, согласно которой торговое помещение магазина «Билайн», расположено в нежилом помещении, по адресу: 

<

адрес>, р-н Изобильненский, 

<

адрес>, пер. Ленина, 12 а (том 1 л.д. 149);

- свидетельством о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой торговое помещение кофейни «Nraf coffee», расположено в нежилом помещении, по адресу: 

<

адрес>, переулок Ленина, №, пом. 1 (том 1 л.д. 150).

Выслушав участников процесса, исследовав обстоятельства, подлежащие доказыванию, предусмотренные ст. 73 УПК РФ, оценив в совокупности представленные в судебное заседание доказательства по правилам ст. 88 УПК РФ, изучив письменные материалы дела, суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершенных преступлениях полностью доказанной.

Проанализировав признательные показания самого подсудимого ФИО2, потерпевшего ФИО5, данные ими в ходе предварительного расследования, оглашенные в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, суд признает их достоверными, правдивыми, поскольку они являются последовательными, существенных противоречий, влияющих на выводы суда о виновности подсудимого, не содержат, подтверждаются письменными доказательствами.

По мнению суда никаких оснований, для оговора подсудимого ФИО2 со стороны потерпевшего в судебном заседании установлено не было, и стороной защиты не представлено. 

В своей совокупности вышеуказанные показания устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого ФИО2 в инкриминируемых ему деяниях, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора, наряду с другими доказательствами вины подсудимого.

Суд считает, что имеющиеся в материалах дела протокол явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ не отвечают требованиям допустимости, так как в нарушение требований ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ, ФИО2 не было разъяснено право пользоваться услугами адвоката при даче яки с повинной. Явка с повинной оформлена без участия адвоката. При таких обстоятельствах, суд исключает явку с повинной из числа доказательств. 

Вместе с тем, суд полагает, что исключение протокола явки с повинной не влечет за собой возникновение сомнений в доказанности вины ФИО2, поскольку его вина подтверждается совокупностью иных исследованных по делу доказательств, приведенных выше, являющейся достаточной для вывода суда об установленных фактических обстоятельствах уголовного дела.

Представленное стороной обвинения заявление потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности ФИО2 не может быть положено в основу обвинительного приговора, поскольку не является доказательством в силу ст. ст. 73, 74 УПК РФ, а является основанием для проведения проверки в порядке ст. ст. 144 - 145 УПК РФ.

Учитывая установленные судом обстоятельства, суд приходит к выводу об относимости, допустимости и достоверности вышеуказанных доказательств, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, оснований не доверять этим доказательствам, как и оснований для признания их недопустимыми не имеется.

Нарушений норм действующего уголовно-процессуального закона при производстве следственных действий, ущемления прав подсудимого в досудебном производстве по настоящему уголовному делу, судом не установлено. 

Следственные действия с подсудимым проводились в установленном законом порядке, в том числе с участием адвоката, понятых, протоколы составлены надлежащим образом, подписаны всеми участниками следственных действий, никто из которых не делал замечаний, как по процедуре проведения следственных действий, так и по содержанию показаний подсудимого.

Таким образом, доказательства, представленные стороной обвинения, суд кладет в основу приговора, поскольку они полностью подтверждают вину подсудимого в содеянном, соответствуют требованиям ст. 88 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

Собранные стороной обвинения доказательства в их совокупности достаточны для постановления на их основе итогового решения в отношении ФИО2

Суд полагает, что подсудимый ФИО2 действовал из корыстных побуждений, поскольку при установленных судом обстоятельствах безвозмездно и противоправно получил имущественную выгоду.

Диспозицией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ предусмотрена ответственность за кражу, совершенную с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Таким образом, по смыслу уголовного закона для квалификации действий виновного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступлении выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете.

Как следует из материалов уголовного дела, ПАО «Сбербанк» была выпущена банковская карта №, на имя ФИО5, эмитированной к банковскому счету №. Указанная банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на данном банковском счете.

Судом установлено, что ФИО2, присвоив банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную на имя ФИО5 с прикрепленным к ней банковским счетом №, на котором находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, совершил хищение денежных средств с банковского счета «Сбербанк», открытого на имя потерпевшего, то есть осуществил несколько операций по оплате своих покупок через платежные терминалы магазинов, путем бесконтактной оплаты, с возможностью осуществления торговых операций (оплат) без указания её пин-кода, с доступом к расчетному счету на котором находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым обратил указанные денежные средства в свою пользу против воли собственника, то есть тайно похитил с банковского счета потерпевшего денежные средства, причинив последнему имущественный ущерб.

Действия ФИО2 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО2 подлежат квалификации по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Оснований для иной квалификации действия подсудимого у суда не имеется.

Совершенные ФИО2 преступления в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести и тяжких, поскольку санкция ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ не превышает 2 лет лишения свободы, а санкция ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ предусматривает назначение наказания в виде лишения свободы сроком до 6 лет.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, не состоящего на учете у врача-психиатра и врача-нарколога ГБУЗ СК «ФИО3, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, ранее не судимого.

В соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает по всем эпизодам преступной деятельности явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче последовательных признательных показаний на стадии предварительного следствия и сообщении других значимых для уголовного дела обстоятельств, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд также учитывает по всем эпизодам преступной деятельности полное признание им своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, наличие удовлетворительной характеристики, отсутствие претензий со стороны потерпевшего. 

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 Уголовного кодекса РФ суд, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ либо других одурманивающих веществ. Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 31 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. В описательно-мотивировочной части приговора должны быть указаны мотивы, по которым суд пришел к выводу о необходимости признания указанного состояния лица в момент совершения преступления отягчающим обстоятельством.

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 в момент совершения преступления находился в состоянии алкогольного опьянения вызванном употреблением алкоголя, которое суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, поскольку пребывание подсудимого в состоянии алкогольного опьянения не имело причинную связь с преступлениями, и не способствовало формированию у ФИО2 преступного мотива, направленности умысла на совершение краж.

У суда нет оснований не доверять позиции подсудимого, что алкогольное опьянение не способствовало у него формированию преступного умысла направленного на совершение преступлений. 

Таким образом, отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 56 Уголовного кодекса РФ наказание в виде лишения свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, характер и размер наступивших последствий, суд считает необходимым назначить ФИО2 по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ наказание в виде обязательных работ; по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ наказание в виде лишения свободы, при этом полагает возможным по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ судом применяются при назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ указанные положения не применяются, так как ФИО2 за его совершение не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией данной статьи. 

Учитывая положения ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений следует назначить наказание путем частичного сложения наказаний, с учетом положений п. «г» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса РФ, исчисляя восемь часов обязательных работ за один день лишения свободы, с окончательным назначением наказания в виде лишения свободы. 

С учетом приведенных данных о личности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также принципов справедливости и индивидуализации наказания, суд считает, что исправление ФИО2 возможно в условиях отбывания наказания в виде лишения свободы без реальной изоляции от общества с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть условно. 

Суд полагает, что такое наказание будет справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенных ФИО2 преступления, и его личности, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, и полностью отвечающим задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимого, а также обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности либо наказания за совершение данного преступления, не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающего степень его общественной опасности и дающих основания для применения при назначении ФИО2 наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса РФ, не усматривается.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности содеянного подсудимым ФИО2, оснований для применения п. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ, при назначении наказания по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, не имеется. Суд не обсуждает применение п. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ по ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, поскольку ФИО2 совершено преступление небольшой тяжести.

Оснований для замены ФИО2 назначенного наказания принудительными работами в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 53.1 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд полагает необходимым вещественные доказательства – пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» № открытая по банковскому счету № на имя ФИО5; сведения, содержащиеся на 6 листах поступившие из ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ посредством системы защищенного юридически значимого электронного документооборота по пластиковой банковской карте ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, открытой по банковскому счету № на имя ФИО5, с указанием банковских реквизитов банковского счета и детализации движения денежных средств по банковскому счету ФИО5; CD-RW диск с записанными видеофайлами видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р-н Изобильненский, 

<

адрес>, подтверждающие факт оплаты ФИО2 за приобретенные товары с помощью пластиковой карты ФИО5 – хранить при материалах уголовного дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ в виде обязательных работ сроком на 280 (двести восемьдесят) часов;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69, п. «г» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО2 ФИО10 назначить в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса РФ считать назначенное ФИО2 ФИО11 наказание в виде лишения свободы условным, с испытательным сроком в 1 (один) год 1 (один) месяц.

Возложить на осужденного ФИО2 ФИО12 обязанности в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2 ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

- пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» № открытая по банковскому счету № на имя ФИО5;

- сведения, содержащиеся на 6 листах поступившие из ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ посредством системы защищенного юридически значимого электронного документооборота по пластиковой банковской карте ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, открытой по банковскому счету № на имя ФИО5, с указанием банковских реквизитов банковского счета и детализации движения денежных средств по банковскому счету ФИО5; 

- CD-RW диск с записанными видеофайлами видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р-н Изобильненский, 

<

адрес>, подтверждающие факт оплаты ФИО2 за приобретенные товары с помощью пластиковой карты ФИО5 –хранить при материалах уголовного дела.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы или представления через Изобильненский районный суд Ставропольского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.А. Шаманская